
 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Tel. 019 618211/Fax  019 618226 
 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 01/02/2016 
 

 

OGGETTO: CHIAMATA DI  TERZO DA PARTE DI BECCARIA S.R.L. NELLA 

CONTROVERSIA CIVILE INTENTATA DA BOSIO – AICARDI - TERRAGNO- 

INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE STUDIO LEGALE FINOCCHIO – 

LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO    

 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 
 VISTO il provvedimento sindacale Prot. n. 10536 del 31.12.2015 con il quale è stato nominato 

lo scrivente  Responsabile del Servizio – T.P.O.; 

VISTI: 

- il Decreto 28.10.2015 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31.10.2015, 

con il quale è stato differito al 31.3.2016 il termine per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016 da parte degli Enti locali ed è stato contestualmente autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 

- l’art. 163 comma 1, 5 e 6 del T.U.E.L. – aggiornato con D.Lgs. n. 18/2011 e n. 126/2014 - il 

quale prevede che: 
“1. Se il Bilancio di Previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 Dicembre dell’anno 

precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria gli Enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo Bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 Dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 

5. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, 

le spese di cui al comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del Bilancio di Previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel 

mandato attraverso l’indicatore di cui all’art. 185, comma 2, lett. i-bis).” 

VISTO il Bilancio pluriennale 2015/2017, approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 18.4.2015 

ed assestato con deliberazione C.C. n. 50 del 25.11.2015, entrambe esecutive ai sensi di legge; 

VISTO il P.E.G. 2015, approvato con deliberazione G.C. n. 58 del 11.5.2015, esecutiva, e 

s.m.i.; 

VISTI inoltre: 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D. Leg.vo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza e Pubblicità della PA); 

- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 e s.m.i.;  

DATO ATTO 

- che da molti anni è in corso una complessa vertenza stragiudiziale relativa alla cessione 

promessa al Comune dai Sigg.ri BOSIO R, AICARDI U. e TERRAGNO G. in favore della Soc. 

BECCARIA S.r.l. di Savona avente ad oggetto l’area sulla quale attualmente sorge il 

distributore di carburante di proprietà della medesima Soc. BECCARIA S.r.l., area sita 



all’intersezione di Via IV Novembre con Via dei Fiori, censita al N.C.T. Foglio 2, Sez. Borgio, 

particelle 674,676,677 e 678; 

- che il Comune di Borgio Verezzi è stato sin dall’inizio coinvolto nella predetta vertenza 

in relazione all’occupazione dell’area  censita al N.C.T. al foglio n. 3, mappale 56 di proprietà 

della soc. Beccaria s.r.l. di Savona, e in relazione alla promessa cessione di cui al punto 

precedente; 

VISTE le molteplici trattative dirette (con i soggetti proprietari coinvolti) ed indirette (tramite 

gli studi legali incaricati) avvenute negli ultimi anni fra le diverse parti coinvolte nella vertenza, 

a seguito delle quali il Comune si è reso disponibile ad addivenire ad una soluzione transattiva 

definitiva; 

RICHIAMATA qui integralmente la determinazione Area Affari Generali n. 167 del 26.7.2010 

con la quale in origine si affidava agli Avvocati Luca Finocchio Mapelli e Giorgio Finocchio 

dello studio Finocchio di Savona l’incarico di assistenza legale dell’Ente in relazione alla 

chiamata come terzo nella controversia  civile di cui sopra, pendente fra i Sigg.ri  Bosio – 

Aicardi – Terragno e la società BECCARIA S.R.L., impegnando la somma di € 9920,00 

stimandola come congrua;  

RICHIAMATA inoltre la D.G.C. n. 219 del 28.12.2011, con la quale la Giunta esprimeva 

parere favorevole in merito all’accordo bonario con la ditta Beccaria S.r.l., alle seguenti 

condizioni: 

a) la ditta Beccaria s.r.l. cede al Comune di Borgio Verezzi l’immobile identificato al NCT 

al foglio n. 3, mappale 56, di mq. 270, ad oggi già utilizzato quale area pubblica (Piazza 

Magnolie); 

b) il Comune di Borgio Verezzi riconosce, quale corrispettivo per la cessione 

dell’immobile sopra identificato, la somma di € 26.000,00 a saldo e stralcio di ogni vertenza in 

atto; 

c) restano in carico alla società tutte le incombenze e le spese relative agli adempimenti 

notarili; 

VISTA la prosecuzione della vertenza, non ancora conclusa, a seguito di udienza dello scorso 

29 gennaio 2016 durante la quale non è stato ancora raggiunto il definitivo accordo con la 

controparte BECCASRIA Srl; 

VISTA la parcella elettronica n. 1 PA  del 2.11.2015 emessa dallo Studio Legale Finocchio e 

ricevuta con prot. 9635 del 27.11.2015, per un ammontare di € 6844,00 oneri inclusi quale 

acconto per le prestazioni già svolte in questi anni; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione del suddetto acconto, con riferimento al 

servizio già svolto dallo Studio, dal 2010 ad oggi; 

VISTI 

- la Legge 244/2007, che prevede la pubblicazione sul sito web istituzionale degli incarichi di 

collaborazione autonoma conferiti e dei relativi estremi;    

-  l’art. 7 del D. Leg.vo n. 165/2001 e s.m. ed i. in merito al conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo; 

- la deliberazione G.C. n. 35 del 6.3.2008, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione 

dell’integrazione del vigente Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi 

con il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione, con 

particolare riferimento all’art. 6 lett. f); 

DATO atto che  la presente liquidazione riferita ad incarico di collaborazione verrà pubblicata 

sul sito web del comune www.comuneborgioverezzi.it in Amministrazione Trasparente; 

DATO ATTO che la liquidazione trova copertura sull’impegno AG n. 167 del 2010, a valere sul 

capitolo 1058 “Spese per liti” del bilancio di previsione 2016 (rr.pp.) in corso di formazione;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi preventivamente al presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

VISTI l’art. 107 e 184 del D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, allo Studio Legale Finocchio di Savona – 

CF 01236860092 – la somma di € 6844,00 oneri e ritenuta inclusi, quale acconto per 

l’incarico relativo alla chiamata di  terzo da parte di Beccaria s.r.l. nella controversia 

civile intentata da Bosio – Aicardi – Terragno e relativa alla vertenza stragiudiziale 



avente ad oggetto l’area sulla quale attualmente sorge il distributore di carburante di 

proprietà della  Soc. Beccaria S.r.l., all’intersezione di Via IV Novembre con Via dei 

Fiori; 

2) di dare atto che la presente spesa trova copertura nell’impegno AG  n. 167 del 2010, a 

valere sul capitolo 1058 “Spese per liti” del bilancio di previsione 2016 (rr.pp.) in corso 

di formazione;  

3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  

 IL RESPONSABILE 
 

 
AREA AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 

f.to 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Borgio Verezzi, 01/02/2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 
 f.to 

Parere favorevole: 

- di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

  

Borgio Verezzi, 01/02/2016  

 

 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 f.to. Dott.ssa M. VALDORA 
 

  

                             

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Borgio Verezzi, lì                                                                IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                    ____________________ 

                                                                                                     

 


